(z) emisit Gron. Crev.

(a) Videtur copula excidisse, ac legendum esse & ejusdem gentis. Drakenb.

(b) Vox *delectis* suspecta est Crevierio, qui eam eradendam putat, tanquam adpositam ab aliquo, qui exponere voluerit sensum vocis *extraordinarii* : vel potius excidisse copulativam, ac legendum putat cum *delectis* equitibus & *extraordinariis*.

parvo intervallo super lœvum cornu locati. *U. c. 581.*
Eumenes rex Attalusque cum omni manu sua *a. C. 171.*
ab tergo inter postremam aciem ac vallum
steterunt.

LIX. In hunc modum maxime instructæ
acies, par ferme utrimque numerus equitum
ac levis armaturæ, concurrunt, a fundito-
ribus jaculatoribusque, qui præcesserunt,
proelio orto. Primi omnium Thraces, haud *Prælium.*
secus quam diu claustris retentæ feræ, con-
citati cum ingenti clamore in dextrum cornu,
Italicos equites, incurrerunt; ut usu belli
& ingenio impavida gens turbaretur. Gladiis
haftas petere pedites, nunc succidere crura
equis, nunc illa subfodere. Perseus, in me-
diam invectus aciem. Græcos primo inpetu
avertit: quibus quum gravis ab tergo insta-
ret hostis, Thessalorum equitatus, qui a
lævo cornu brevi spatio disjunctus in subsi-
diis fuerat extra concursum, primo spectator
certaminis, deinde, inclinata re, maximo
usu fuit. Cedentes enim sensim integris or-
dinibus, postquam se Eumenis auxiliis ad-
junxerunt, & cum eo tutum inter ordines
suos receperunt sociis fuga dissipatis dabant,
&, quum minus conferti hostes instarent,

*V. e. 581.
a C. 171.* progrederi etiam ausi , multos fugientium ob-
vios exceperunt . Nec regii , sparsi jam ipsi
passim sequendo , cum ordinatis & certo in-
cedentibus gradu manus conferere audebant .

*Rex
equestris
prælio
victor.* Qum , victor equestri prælio rex parvo
momento si adjuvisset , debellatum esset ;
obportune adhortanti supervenit phalanx (c) ,
quam sua sponte , ne audaci cœpto deessent ,
Hippias & Leonatus raptim adduxerant ,
postquam prospere pugnasse equitem accepe-
runt . Fluente rege inter spem metumque
tantæ rei conandæ , Cretensis Evander , quo
ministro Delphis ad insidias Eumenis regis usus
erat postquam agmen impeditum venientium
sub signis vidit , ad regem adcurrit , & mo-
nere institit , « ne elatus felicitate summam
» rerum temere in non necessariam aleam
» darét . Si contentus bene re gesta quiesceret
» eo die , vel pacis honestæ conditionem
» habiturum , vel plurimos belli socios , qui
» fortunam sequerentur , si bellare mallet »
In hoc consilium pronior erat animus regis .

(c) Consiunt Crev. & Drak. legendum adhuc
stanti supervenit &c. Et superius ex Sigonii & Gron.
conjectura debellaturus esset pro debellatum esset .

Itaque conlaudato Evandro, signa referri, *U. c. 58.*
a. C. 171.
 peditumque agmen redire in castra jubet;
 equitibus receptui canere.

*Receptui
canit.*

LX. CECIDERE eo die ab Romanis ducenti equites, duo millia, haud minus, peditum; capti ferme ducenti equites. Ex regiis autem viginti equites, quadraginta pedites interfecti. Postquam rediere in castra victores, omnes quidem laeti, ante alias Thracum insolens laetitia eminebat: cum cantu enim superfixa capita hostium portantes redierunt (*d*). Apud Romanos non moestitia tantum ex male gesta re, sed pavor etiam erat, ne exemplo castra hostis adgrederetur. Eumenes suadere, ut trans Peneum transferret castra; ut pro munimento amnem haberet, dum perculsi milites animos colligerent. Consul moveri flagitio timoris fatendi; victus tamen ratione, silentio noctis transductis copiis, castra in ulteriore ripa communit. Rex, postero die ad lacescendos proelio hostes progressus, postquam trans amnem in tuto posita castra

*Consul
trans
Peneum
castra
transferre.*

(*d*) Videtur Gronovio excidisse vox *hastis*. — Drak. autem mallet ita legere: *cum cantu enim romphaeis (vel rumpiis) superfixa capita hostium portantes &c.*

V. c. 581. animadvertisit, fatebatur quidem peccatum;
a. C. 171. quod pridie non institisset viatis; sed aliquanto maiorem culpam esse, quod nocte foret cessatum. Nam, ut neminem alium suorum moveret, levi armatura inmissa, trepidantium in transitu fluminis hostium deleri magna ex parte copias potuisse. Romanis quidem praesens pavor demitus erat, in tuto castra habentibus: damnum inter cetera principue famæ movebat. Et in consilio apud consulem pro se quisque in Aetolos conferrebat caussam; « ab iis fugæ terrorisque principium ortum, securos pavorem Aetolorum & ceteros socios Græcorum populorum. » Quinque principes Aetolorum primi terga vertentes conspecti dicebantur. Thessali pro concione laudati, ducesque eorum etiam virtutis caussa donati.

*Percus
fusos
donat.* LXI. Ad regem spolia cæforum hostium referebantur. Dona ex his, aliis arma insignia, aliis equos, quibusdam captivos dono dabat. Scuta erant supra mille quingenta (e); loricæ thoracesque mille amplius summam exhibebant; galearum gladiorumque & missilium omnis generis major aliquanto numerus.

(e) quingenta Gron.

Hæc, per se ampla, pleraque multiplicata *U. c. 581.*
verbis regis, quæ ad concionem vocato
exercitu habuit. « Præjudicatum eventum
» belli habetis. Meliorem partem hostium,
» equitatum Romanum, quo invictos se esse
» gloriabantur, sudistis. Equites enim
» illis principes juventutis, equites semina-
» riū senatus: inde lectos in Patrum nu-
» merum consules, inde imperatores creant.
» Horum spolia paullo ante divisimus inter
» vos. Nec minorem de legionibus peditum
» victoriam habetis. Quæ, nocturna fuga
» vobis subtraçtæ, naufragorum trepidatione
» passim natantium flumen compleverunt.
» Sed facilius nobis sequentibus victos Pe-
» neum superare erit, quam illis trepidanti-
» bus fuit; transgressique extemplo castra
» obpugnabimus, quæ hodie cepissimus, ni
» fugissent. Aut, si acie decernere volent,
» eundem pugnæ pedestris eventum exspecta-
» te, qui equitum in certamine fuerit. » Et
qui vicerant alacres, spolia cæforum hostium
humeris gerentes, ante ora sua audivere (*f*),

(*f*) Probabilis Gronovii conjectura qui ita scri-
bendum censet: *Et qui vicerant, alacres, spolia*
cæforum hostium humeris gerentes, facinora sua au-
dire? Vel decora sua.

*Respus
percon
bitam*

U. c. 581. ex eo, quod acciderat, spem futuri præcipientes : & pedites, aliena gloria accensi, præcipue qui Macedonum phalangis erant, sibi quoque & navandæ rei operæ, & similem gloriam ex hoste pariendi, occasionem optabant. Concione dimissa, postero die profectus inde ad Mopsum posuit castra. Tumulus hic inter Tempe & Larissam medius est.

LXII. ROMANI, non abscedentes ab ripa Penei, transtulerunt in locum tutiorem castra. Eo Misagenes Numida venit cum mille equitibus, pari peditum numero, ad hoc elephantis duobus & viginti. Per eos dies consilium habenti regi de summa, quum jam consedisset ferocia ab re bene gesta, ausi sunt quidam amicorum consilium dare, ut secunda fortuna in conditione honestæ pacis uteretur potius (g) quam, spe vana evectus, in casum irrevocabilem se daret. « Modum inponere » secundis rebus, nec nimis credere serenitati praesentis fortunæ, prudentis hominis & merito felicis esse. Mitteret ad consulem, qui, fædus in easdem leges renovarent,

(g) Legendum ex conjectura Gronovii in conditionem honestæ pacis.

» quibus Philippus pater ejus pacem a T. *O. c. 581.*
 » Quintio viatore accepisset. Neque finiri *a. C. 171.*
 » bellum magnificentius , quam a tam memo-
 » rabili pugna (*h*) ; neque spem firmorem
 » pacis perpetuæ dari , quam quæ perculso
 » adverso proelio Romanos molliores factura
 » sit ad paciscendum. Quod si Romani tum
 » quoque insita pertinacia æqua adsperraren-
 » tur, Deos, hominesque & moderationis
 » Persei , & illorum pervicacis superbiæ,
 » futuros testes. » Numquam ab talibus con-
 » siliis abhorrebat regis animus. Itaque plu-
 » rium ad sensu comprobata est sententia. Le-
 » gati, ad consulem missi , adhibito frequenti
 » consilio , auditи sunt. « Pacem petere , vecti-
 » gal , quantum Philippus pactus esset , dā-
 » turum Persea Romanis pollicentes (*i*) ur-
 » bibus , agris , locisque , quibus Philippus
 » cessisset , cessurum primum (*k*). » Hæc

Perseus
pacem
petit.

(*h*) Omnino hic desiderari vocem posse judicat Crev.

(*i*) Ultimum verbum Crevierio videtur esse a mala manu. Minori mutatione , unica tantum litera inserta legit Periz. *Pacem petire.*

(*k*) Vel legendum cum Gron *cessurum & ipsum*, vel quod Perizonio ad marginem Livii visum erat , *cessurum quam primum.*

U. c. 581. legati. Submotis his , quum consultarent ;
a. C. 171 Romana constantia vicit in consilio. Ita tum
 mos erat , in adversis vultum secundæ for-
 tunæ gerere , moderari animos in secundis.
 Responderi placuit : « Ita pacem dari , si de
 » summa rerum liberum senatu permittat
 » rex de se deque universa Macedonia sta-
Frustra. » tuendi jus. » Hæc quum renunciassent le-
 gati , miraculo ignaris moris pertinacia Ro-
 manorum esse ; & plerique vetare , amplius
 mentionem pacis facere. Ulro mox quæstu-
 ros , quod oblatum fastidiant. Perseus hanc
 ipsam superbiam , quippe ex fiducia virium
 esse , timere : & , summam pecuniae augens ,
 si pretio pacem emere posset , non destitit
 animum consulis tentare. Postquam nihil ex
 eo , quod primo responderat , mutabat , despe-
 rata pace , ad Sycurium , unde profectus erat ,
 rediit , belli casum de integro tentaturus.

*Græci
favent
Perseo.* LXIII. FAMA equestris pugnæ , vulgata
 per Græciam , nudavit voluntates hominum.
 Non enim solum , qui partis Macedonum
 erant , sed plerique , ingentibus Romanorum
 obligati beneficiis , quidam vim superbiam-
 que experti (1) , læti eam famam accepere :

(1) Videtur excidisse vox Macedonum.

non ob aliam caussam, quam pravo studio,
quo etiam in certaminibus ludicris vulgus

U. c. 531.

a. C. 171.

utitur deteriori atque infirmiori favendo.

Eodem tempore in Boeotia summa vi Haliartum Lucretius praetor obpugnarat (*m*) : &

*Haliartii
obpugna-
tio.*

quamquam nec habebant extrema auxilia obfessi, praeter Coronaeorum juniores, qui prima obsidione moenia intraverant, neque sperabant, tamen ipsi animis magis, quam viribus, resistebant. Nam & eruptiones in opera crebro faciebant : & arietem admotum, libramento plumbi gravatum, ad terram urguebant : &, si qua declinarent, qui agebant, iactum, pro diruto muro novum tumultario opere, raptim ex ipsa ruinæ (*n*) strage congestis saxis, exstruebant. Quum operibus obpugnatio lentiior esset, scalas per manipulos dividi praetor jussit, ut corona undique moenia adgressurus (*o*) ; eo magis subfectu ram ad id multitudinem ratus, quod, qua parte palus urbem cingit, nec adtinebat obpugnari, nec poterat. Ipse ab ea parte,

(*m*) Sensus requirit, ut legamus *obpugnabat*; non enim desiterat ab obpugnatione. Duk. Drak.

(*n*) *ruinæ* del. Gron.

(*o*) Drakenborchio videtur vocula ut redundare;

U. c. 581. qua duæ turres, quodque inter eas muri
a. C. 171. prorutum fuerat, duo millia militum delectorum admovit; ut eodem tempore, quo ipse transcendere ruinas conaretur, concursu adversus se oppidanorum facto, scalis vacua defensoribus mœnia capi parte aliqua possent. Haud segniter oppidani vim ejus arcere parant. Nam super stratum ruinis locum, fascibus aridis farmentorum injectis, stantes cum ardentibus facibus accensuros ea se sæpe minabantur, ut, incendio intersepti ab hoste, spatium ad objiciendum interiore murum haberent. Quod incepsum eorum fors impediit. Nam tantus repente effusus est imber, ut nec accendi facile pateretur, & extingueret accensa. Itaque & transitus per distracta fumantia virgulta patuit; &, in unius loci praesidium omnibus versis, mœnia quoque pluribus simul partibus scalis capiuntur. In primo tumultu captæ urbis seniores inpubesque (*p.*), quos casus obvios obtulit, passim cæsi: armati in arcem confugerunt: & postero die, quum spei nihil supereisset, ditione facta, sub corona venierunt. Fuerunt autem duo millia ferme & quingenti: ornamenta

(*p.*) *impuberisque Gron. Crev.*

urbis statuæ & tabulæ pictæ, & quidquid *U. c. 581.*
 pretiosæ prædæ fuit, ad naves delatum: *a. C. 171.*
 urbs diruta a fundamentis. Inde Thebas duc-
 tus exercitus (*q*) : quibus sine certamine
 receptis, urbem tradidit exsulibus, & qui
 Romanorum partis erant : adversæ factionis
 hominum, fautorumque regis ac Macedonum
 familias sub corona vendidit. His gestis in
 Bœotia, ad mare ac naves rediit.

LXIV. Quum hæc in Bœotia gererentur,
 Perseus ad Sycurium stativa dierum aliquot
 habuit. Ubi quum audisset, raptim Romanos
 circa ex agris demessum frumentum conve-
 here, deinde ante sua quemque tentoria spicas
 fascibus (*r*) desecantem, quo purius frumen-
 tum tereret, ingentes acervos per tota castra
 stramentorum fecisse: ratus incendio opor-
 tuna esse, faces, tædamque, & malleolos
 stupræ inlitos pice parari jubet: atque ita

*Perseus
 frustra
 castra
 Romana
 incendere
 vult.*

(*q*) Atqui supra C. 44 Thebani memorantur
 decreuisse ut tolleretur regia societas, & fidei
 legatorum Romanorum civitatem commendavisse,
 & C. 46. tentati a Perseo, nihil moti sunt. Vel
 igitur hic alicujus alterius civitatis nomen posuerat
 Livius, vel aliquid omisit de Thebanis, unde nosse
 possemus, cur adverfus eos exercitus Romanus
 ducatur. *Crev.*

(*r*) *falcibus Gron. Crev.*

U. c. 58.
a. C. 171

media nocte profectus , ut prima luce adgredi-
fus falleret. Nequidquam. Primæ stationes
obpressæ tumultu ac terrore suo ceteros ex-
civerunt : signumque datum est arma extem-
plo capiendi ; simulque in vallo , ad portas ,
miles instructus erat , & intentus propugna-
tioni castrorum. Perseus & extemplo circum-
egit aciem , & prima impedimenta ire , deinde
peditum signa ferri jussit. Ipse cum equitatū
& levi armatura subfinit ad agmen cogēn-
dum ; ratus , id quod accidit , infecuturos ad
extrema ab tergo carpenda hostes. Breye
certamen levis armaturæ maxime cum pro-
curiatoribus fuit. Equites peditesque sine
tumultu in castra redierunt. Demessis circa
segetibus , Romani ad Cranonium (s) in-
taustum agrum castra movent. Ibi quum securi ,
& propter castrorum longinquitatem , & viæ
inopis aquarum difficultatem , quæ inter
Sycurium & Cranona est , stativa haberent ;
repente prima luce in imminentibus tumulis
equitatus regius cum levi armatura visus in-
gentem tumultum fecit. Pridie per meridiem
profecti ab Sycurio erant : peditum agmen
sub lucem reliquerant in proxima planicie.

Sretir

(s) Crannonium Gron. Crev.

Stetit paullis per in tumulis , elici posse ratus *U. c. 58^a*
a. C. 171.
 ad equestre certamen Romanos : qui post-
 quam nihil movebant , equitem mittit , qui
 pedites referre ad Sycurium signa juberet ;
 ipse mox infecutus . Romani equites , modico
 intervallo sequentes , sicubi sparsos ac dissi-
 patos invadere possent , postquam confertos
 abire , signa atque ordines servantes , vide-
 runt , & ipsi in castra redeunt.